

Internationell Facklig Organisation för Offentliga Tjänster

PSI:s 30e världskongress

Genève, 2017



MÄNNISKAN FÖRE VINSTEN

Public Services International

30th World Congress

Geneva, 2017



PEOPLE OVER PROFIT

– Panel 3 – Mer än ett jobb: Framtiden för arbete i offentlig sektor

Offentliganställda arbetar inte enbart för pengar – de tjänar också samhället. I gengäld kräver de arbetstagar rättigheter, anständiga arbetsvillkor och delaktighet i förvaltningen av de tjänster de tillhandahåller. Men detta synsätt håller på att förändras i hela världen.

Ekonomisk och teknisk utveckling – men även politik och ideologi – ifrågasätter hur offentliga tjänster tillhandahålls. Många tjänster som tidigare tillhandahölls av statligt anställda erbjuds nu av den privata eller icke vinstdrivande sektorn. I vissa länder utlokaliseras till och med statliga funktioner som rättsväsende och säkerhet. Resultaten blir omfattande förändringar i anställningsvillkor, minskad facklig anslutning, otrygga anställningar och förändringar i kulturen för tillhandahållande av dessa tjänster: från tjänster till samhället och i riktning mot att erbjuda tjänsterna för att göra privata vinster.

Samtidigt erbjuder de tekniska förändringarna möjligheter för kraftfulla intressen att omforma ekonomin och hur vi tänker oss den. Robotar, delningsekonomin, plattform- eller appekonomin, nätverkssamhället – allt förändrar förhållandet mellan arbetskraft och kapital och sedan länge etablerade begrepp som "arbetstagare" och "arbetsgivare", "löner", "semester", "utnyttjande", "sekretess" och – ännu viktigare – "rättigheter" ifrågasätts.

För att förstå och hantera dessa nya former av arbete och offentliga tjänster får vi inte glömma att tekniken ägs, kontrolleras och främjas av sociala aktörer med särskilda intressen. Och att de som förespråkar privata modeller för offentliga tjänster har politiska, ideologiska och ekonomiska dagordningar.

Att förstå de aktuella trenderna är avgörande för att skydda offentliga tjänster och arbetstagarnas rättigheter.